

证券代码：831278

证券简称：泰德股份

公告编号：2024-031

taide



2024年

半年度报告摘要

青岛泰德轴承科技股份有限公司

QINGDAO TAIDE BEARING TECHNOLOGY CO., LTD.

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
公司负责人张春山、主管会计工作负责人张春山及会计机构负责人（会计主管人员）赵贤明保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案
适用 不适用
- 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	张锡奎
联系地址	青岛市李沧区兴华路 10 号
电话	0532-86629108
传真	0532-84661798
董秘邮箱	zhangxikui@qdtaide.com
公司网址	www.qdtaide.com
办公地址	青岛市李沧区兴华路 10 号
邮政编码	266041
公司邮箱	Mail@qdtaide.com
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

公司是一家专业设计、制造、销售专用精密轴承的国家级专精特新小巨人企业，致力于成为汽车及零部件、高端装备、机器人及通用航空器等行业精密轴承国产化替代的研发、生产和销售及服务的提供商。

公司拥有完善、可靠和专业化的研发设施及经验丰富的研发团队，设施完善的省级企业技术中心，获得国家级认证的检测中心，是国家级高新技术企业；通过自主研发、科研院所合作及与客户同步研发等模式，保持公司技术优势，始终与客户保持同步研发，除在新能源汽车领域除与现有客户保持紧密的同步研发外，持续加快与特斯拉、海信三电、比亚迪等新能源汽车相关零部件国产化配套进度。充分拓展角接触轴承、四点接触轴承等公司核心技术的协同性，持续加快在机器人、航空器及精密机床用高端精密轴承领域的技术研究及应用服务，推进转型升级及新旧动能转换，持续为客户提供前瞻性服务。

公司的主要商业模式是根据客户的需求进行产品设计开发，进而完成生产、销售的全流程服务。

客户首先向公司提供产品规格要求；在收到需求后，公司据此进行设计、评估，向客户提供产品方案并生产样品；客户针对产品方案和样品提出反馈意见后，公司将根据反馈意见对产品进行进一步修改并继续和客户保持密切沟通；在确保客户对公司产品方案及样品满意后，公司将安排生产部门按照客户订单量和要求进行批量生产；生产完工后，产品销售给客户形成收入。

公司在该商业模式下经营多年，在采购、生产和销售上已经形成了较为成熟的体系。

报告期内，公司商业模式未发生重大变化。

1、采购模式

公司采购生产物料包括原材料、外购件、外协件、半成品、包装材料等。公司根据“以产定采”为主的方式进行各类生产材料的采购。

2、生产模式

公司主要的生产工序包括原材料领用、零件加工、组装、成品检验、包装出货。公司的产品生产工序除锻加工、车加工、一般热处理、挂塑、镀锡由供应商完成外，绝大部分采用自主加工生产的方式完成。

3、研发管理

公司成立技术中心，专门负责产品和技术研发。技术中心包括研发部、工艺部和品质部，其中研发部负责编制开发计划及产品设计；工艺部负责编制工艺文件及过程设计；品质部负责过程中的测量系统分析及质量控制。

4、销售模式

公司在销售模式上采取直销的模式，市场部、事业部负责国内市场业务，国贸部负责国外业务的拓展并及时对存量客户进行跟踪服务。报告期内，公司不存在经销的情形。

此外，报告期内，公司对部分客户采取寄售模式。公司部分客户实施零库存管理，为满足其及时供货和库存管理的要求，公司设置了寄售库。该部分客户主要为与公司长期合作的大型客户，如法雷奥、安徽昊方机电股份有限公司、上汽通用五菱汽车股份有限公司、沈阳航天三菱汽车发动机制造有限公司等，公司每月依据客户实际使用数量进行货物和货款的结算。其具体模式和风险承担机制为：

公司将货物运至客户指定地点的寄售库后，客户根据实际使用情况，定期与公司进行对账，对账后，风险和报酬或控制权转移，公司根据对账结果确认收入。

针对原有客户，公司与重要客户签署了框架协议，包括供货的产品名称、规格型号、计划供货量、技术要求和产品质量要求等，并协商确定年度价格。在框架协议约定的范围内，客户根据需求情况下滚动订单，公司根据客户的订单情况安排生产以满足客户对交货时间和质量的需求。通常情况下，客户收货验收合格后可以直接结算。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	558,852,850.89	509,416,378.17	9.70%
归属于上市公司股东的净资产	355,508,262.64	351,447,628.63	1.16%
归属于上市公司股东的每股净资产	2.29	2.26	1.33%
资产负债率%（母公司）	37.83%	34.38%	-
资产负债率%（合并）	36.39%	31.01%	-
（自行添行）			
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	164,249,635.91	130,462,637.79	25.90%
归属于上市公司股东的净利润	16,998,002.74	1,073,031.86	1,484.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	17,156,237.35	635,245.08	2,600.73%
经营活动产生的现金流量净额	4,850,596.43	10,742,378.80	-54.85%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	4.71%	0.30%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	4.75%	0.18%	-
基本每股收益（元/股）	0.12	0.01	1,100.00%
利息保障倍数	39.49	6.12	-

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	97,510,916	62.70%	0	97,510,916	62.70%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%	0	0	0%
	董事、监事、高管	288,327	0.19%	0	288,327	0.19%
	核心员工	242,730	0.16%	1,187,017	1,429,747	0.92%
有限售条件股份	有限售股份总数	58,015,084	37.30%	0	58,015,084	37.30%
	其中：控股股东、实际控制人	37,760,203	24.28%	0	37,760,203	24.28%
	董事、监事、高管	8,903,208	5.72%	0	8,903,208	5.72%
	核心员工	9,830,000	6.32%	0	9,830,000	6.32%
总股本		155,526,000	-	0	155,526,000	-
普通股股东人数						6,310

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	青岛华通国有资本投资运营集团有限公司	国有法人	26,604,000	0	26,604,000	17.1058%	0	26,604,000
2	张新生	境内自然人	10,574,388	0	10,574,388	6.7991%	10,574,388	0
3	青岛机电控股（集团）有限公司	国有法人	9,077,650	0	9,077,650	5.8367%	0	9,077,650
4	牛昕光	境内自然人	8,458,200	0	8,458,200	5.4384%	8,458,200	0
5	青岛市机械工业总公司	国有法人	5,040,000	0	5,040,000	3.2406%	0	5,040,000

6	张锡奎	境内 自然人	4,236,400	0	4,236,400	2.7239%	4,236,400	0
7	李旭阳	境内 自然人	4,167,800	0	4,167,800	2.6798%	4,167,800	0
8	刘天鹏	境内 自然人	3,790,000	0	3,790,000	2.4369%	3,790,000	0
9	张春山	境内 自然人	3,446,000	0	3,446,000	2.2157%	3,446,000	0
10	刘德春	境内 自然人	3,049,200	0	3,049,200	1.9606%	3,049,200	0
合计			78,443,638	0	78,443,638	50.4375%	37,721,988	40,721,650

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：前十名股东中自然人股东张新生、牛昕光、张锡奎、李旭阳、刘天鹏、刘德春与其他二名自然人股东签署一致行动人协议，为公司实际控制人，法人股东青岛机电控股（集团）有限公司为青岛市机械工业总公司的全资子公司，青岛市机械工业总公司为青岛华通国有资本投资运营集团有限公司的全资子公司。

股东张新生与股东张春山为父子关系，除此之外，其余股东之间不存在关联关系。

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份

适用 不适用

2.5 特别表决权安排情况

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况

适用 不适用

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

本报告期内，公司经营情况未发生重大变化，未发生对公司经营情况有重大影响的事项。

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
货币资金	流动资产	质押	3,324,867.41	0.59%	票据保证金、农民工工资保证金
应收票据	流动资产	其他（背书还原）	22,180,451.36	3.97%	背书转让未满足终止确认条件
应收款项融资	流动资产	质押	384,133.31	0.07%	质押开立银行承兑汇票
固定资产	非流动资产	抵押	217,564.90	0.04%	抵押借款
总计	-	-	26,107,016.98	4.67%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

资产受限事项属于公司正常生产经营需要，对公司无不利影响。